COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA*S ARENELLA - VOMERO
DIREZIONE DELLA MUNICIPALITA”®
proposta di deliberazione nfll'\ del 03/’,’@/201‘1

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO MUNICIPALE
DELIBERAZIONE N.‘_l& del 2024

OGGETTO: Espressione parere su deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12.09.2024 di proposta al

Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di programmazione — D.U.P.
2025/20277.

Il giorno’la_/j&/mu, nell’aula consiliare della 5 Municipalita, convocato nei modi di legge, si ¢
riunito il Consiglio della 5 Municipalita;

Assiste in qualita di segretario il Direttore dott.ssa G. Sarnacchiaro
Eseguito I’appello, il Segretario dichiara che sono presenti in aula i Consiglieri

PRESIDENTE
Clementina COZZOLINO P

CONSIGLIERI

Giada AISLER A Fabio LAVIANO A
Valentina BARBERIO A Maurizio MALFITANO

Luca BONETTI P Gennaro NASTI

Domenico CERULLO . Martina OLMO

Giorgio CINQUEGRANA D Paolo PACE

Grazia Isabella CONTINISIO A Salvatore PACE A
Antonio CULIERS A Emanuele PAPA A
Cinzia DEL GIUDICE A Daniele QUATRANO A
Giulio DELLE DONNE A Irma ROLLO A
Adolfo DE SANTIS p Pierluigi ROMANELLO p
Nunzia DI SAVINO A Antonio SIMEOLI p
Fabiana FELICITA' P Maria Margherita SINISCALCHI /
Francesco FLORES A Gianluca TAGLIAFERRO

Eugenio GRAGNANO Pasquale TORINO

Giovanni LA BANCA Ivan VENANZONI A

N. B. : Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE ™,
Per i presenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “PRESENTE”

Assume la Presidenza: tL?p\ENDFNTi BELL&MUNI‘“PA L!TA’S‘\BOTT.SS’& U-E N\W\”th (ﬂ'}f_mf_, MY

IL PRESIDENTE,
constatata la legalita della riunione, invita il Consiglio a trattare I’argomento segnato in oggetto



Il Consiglio della V Municipalita, su proposta del Presidente dott.ssa Clementina Cozzolino

Premesso che:

- L’Area Consiglio Comunale, con nota PG/2024/819424 del 12.09.2024 ha trasmesso, ai sensi dell’art.88,
Comma 2 dello Statuto e dell’art. 32 del Regolamento delle Municipalita, la Deliberazione di Giunta
Comunale n. 371 del 25.09.2024 di proposta al Consiglio avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico
di programmazione — D.U.P. 2025/2027".

Considerato che:

- con nota PG/2024/820508 del 26/09/2024, il Presidente della Municipalita 5 ha trasmesso lo schema
suddetto, al Presidente della V Commissione consiliare permanente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Bilancio, ai
fini dell’espressione di parere di cui all’art. 20 del Regolamento interno della Municipalita;

- con nota PG/2024/834927 del 30.09.2024 il Presidente della V Commissione della Municipalita 5, Lavori
Pubblici, Patrimonio e Bilancio, ha comunicato che la predetta Commissione, ha espresso parere favorevole
relativamente alla Delibera di G.C. 371 del 2024,

- che con nota PG/2024/835010 del 30.09.2024, parte integrante del presente atto, il Presidente della
Municipalita ha richiesto di predisporre lo schema di deliberazione da sottoporre all’attenzione del Consiglio
Municipale ai fini dell’espressione del parere ai sensi delle disposizioni dell’art.88, comma 2 dello Statuto e
dell’art. 32 del Regolamento delle Municipalita

Lette:

- le osservazioni del Segretario Generale formulate in merito alla deliberazione di Giunta Comunale in
argomento delle quali si prende atto;

Preso atto che:
- il verbale della odierna seduta consiliare & parte integrante del presente provvedimento.

DELIBERA
- Si esprime, ai sensi dell’art.88, Comma 2 dello Statuto e dell’art. 32 del Regolamento delle Municipalita,

parere favorevole in ordine alla deliberazione di Giunta Comunale n.371 del 12/09/2024 avente ad oggetto:
“Approvazione Documento Unico di programmazione — D.U.P. 2025/2027".

11 Diettore della Municipalita 5 ILPa¥idente della Municipalita 5
dotyssa Giuseppina a@Q (-d < Clexgen"fﬁ %no

Gli allegati progressivamente numerati da pagina apagina - costituiscono parte integrante del
presente provvedimento. '

il presente provvedimento, congiuntamente alla richiesta di immediata esecutivita, viene
approvato , Presenti n. Consiglieri.

Il Direttore della Municipalita 5 Il Presidente della Municipalita 5
dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro dott.ssa Clementina Cozzolino



s

COMUNE DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ ARENELLA -
VOMERO PROT. N}y del (}3//0)/2(y1}{, AVENTE AD OGGETTO:

Espressione parere su deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12.09.2024 avente ad

oggetto:
“Approvazione Documento Unico di programmazione — D.U.P. 2025/2027”

Il Direttore della Municipalita 5 Arenella - Vomero, esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.L.vo 267/00, il

seguente parere di regolarita tecnica in ordine alla suddetta proposta: Favorevole
Si attesta altresi, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del T.U. 267/2000 e dell’art.13 comma | lett. b) e 17
comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente la regolaritd e la correttezza dell’azione

amministrativa

Napoli, D?HVK)/?.O’LH irettore 7 Q

................................................................................................................................................



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE INTEGRANTE

DELLA DELIBERA DI C.M.
N2 .. DEL2L/20/202




.

COMUNE DI NAPOLI
Municipalita 5
Arenella — Vomero
Presidenza

PG/2024/835010
del 30/09/2024

Al Direttore della Municipalita 5
Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

SEDE

Oggetto: Deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12/09/2024, di proposta al Consiglio:
Approvazione Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2025/2027. - Trasmissione
Delibera di G.C. - Trasmissione verbale e parere della Commissione competente — Richiesta
predisposizione del relativo schema di Delibera del Consiglio di Municipalita.

Si trasmette in allegato quanto in oggetto, ai fini della predisposizione dello schema di Delibera con
espressione di parere richiesto al Consiglio di Municipalita, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del
Regolamento delle Municipalita e dell'art.88 dello Statuto.

Cordiali Saluti

La Presidente della Municipalita 5

Dott.ssa Clementina Cozzolino

ol -

Via Morghen, 84 — 4° Piano — 80129 Napoli — Tel. 0817952754/28/24
municipalitaS.presidenza@comune.napoli.it — www.comune.napoli.it‘municipalita-5




... 4
COMUNE DI NAPOLI

Municipalita 5
Arenella - Vomero

CONSIGLIO MUNICIPALITA' 5
Arenella — Vomero

Seduta del 18.10.2024 ore 14:00

Ordine del giorno:

1) Espressione parere su deliberazione di Giunta Comunale n. 371
del 12/09/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Documento
Unico di Programmazione — D.U.P. 2025/2027”

municipalitaS.presidenza@ comune.napoli.it
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli




Vs
g

COMUNE DI NAPOLS

1l giqrno 18 del mese di ottobre 2024, & convocata alle ore 14.00 la seduta di Consiglio
Municipale per discutere i seguenti argomenti iscritti all'Ordine del giorno:

1) Espressione parere su deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12/09/2024 avente
ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione — D.U.P. 2025/2027”

Il Consiglio Municipale si terra nella modalita "In presenza".

Presiede il Consiglio il Presidente della Municipalita 5, Dott.ssa Clementina Cozzolino.

Assiste nella qualita di Segretario il Direttore della Municipalita 5, Dott.ssa Giuseppina
Sarnacchiaro, coadiuvato nella verbalizzazione della seduta dall'Istruttore Amministrativo
David Massimo Salottolo.

Alle ore 15.00 il Presidente invita ad effettuare I'appello.

Sono presenti n. 16 Consiglieri, come da elenco allegato al presente verbale per costituirne
parte integrante e sostanziale.

Pertanto, il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara validamente
costituito il Consiglio di Municipalita, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i cons.
Gragnano, La Banea, Pace Paolo.

Cozzolino: Buongiomo a tutti. Passiamo subito al primo punto all'ordine del giorno, relativo

all'espressione parere su deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12/09/2024 avente ad
oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione — D.U.P. 2025/20277. 11 DUP, come
noto. definisce la strategia e la pianificazione dell’ente. dalla valorizzazione dei beni del Comune
all’implementazione dei posti nido, ai servizi ai cittadini. 1l DUP presenta dunque una visione a
lungo termine che possa rimettere in piedi una citta che ha un potenziale straordinario. Lascio la
parola al cons. Bonetti.

Bonetti: La novita di quest'anno & che abbiamo esaminato il DUP con molto anticipo rispetto agli
altri anni perché la volonta & quella di allineare il DUP alle scadenze relative ai documenti di
bilancio. Ho inviato a tutti la documentazione e la commissione giorni fa ha espresso parere
favorevole.

Cozzolino: Apriamo la discussione.

Nasti: £ una strategia per i prossimi anni con tanti intendimenti su cui € giusto soffermarsi un po’.
Negli ultimi anni qualche risultato pure ¢ arrivato. Penso, ad esempio, alla questione relativa a via
Pietro Castellino e al ponte sollevata proprio gui in Municipalitd. Concordo col fatto che ci sia
attenzione al tema delle energie rinnovabili, con I'imminente ricognizione di tutti gli impianti

fotovoltaici all'interno degli istituti scolastici che in larga parte non sono purtroppo allacciati alla

municipalitad.presidenza@com une.napoli.it
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli




e

_____ i @

COMUNE DI NAPOLI

rete clettrica; al tema delle strade, sperando che I'approccio sia sempre quello di interventi
strutturali e non sporadici che abitualmente si fanno grazie agli enti erogatori di pubblici servizi
(colgo l'occasione, tra l'aliro per segnalare che a via Cimarosa il manto stradale dopo pochi giorni si
sta gia sgretolando): al tema delle scuole; al tema dei mercati (dove & bene ricordare che tanti box
sono inoccupati e implicano altrettanti mancati introiti). Il senso del discorso € che, come abbiamo
dato un contributo relativamente al recupero e alla messa a reddito dei negozi delle palazzine di via
Rocco Jemma dove sono in corso dei lavori, cosi potremmo fare in futuro, attirando l'attenzione su
determinate problematiche e su determinati temi. Ci sono margini quindi per incidere. Anche
rispetto alla ricognizione degli immobili scolastici inutilizzati ¢'¢ un forte interessamento da parte
nostra ¢ potremmo arrivare a un risultato importante con la valorizzazione di spazi per i ragazzi. l1
solco comunale ¢’¢, possiamo agganciarci a esso e possiamo contribuire attivamente a realizzare gli
indirizzi dell'amministrazione Manfredi.

Cozzolino: In tema di mercati, ¢'é una progettualita finalizzata a reperire le risorse necessarie
perché bisogna investire nella riqualificazione degli spazi. L'obiettivo € arrivare a un modello di
mercati all'avanguardia. C'¢ anche una progettualitd finalizzata al recupero della casa dell'ex-
custode per consegnarla poi al territorio come luogo di aggregazione per anziani. C'¢ il tema del
Collana, il tema del parco dell’Erba e come questi tanti altri. L'obiettivo € quello di reperire altri
luoghi di aggregazione.

Nasti: Torno un attimo sul tema dei mercati. Il mercato Kerbaker & un volume enorme nel cuore del
Vomero. Secondo me, si potrebbe conciliare e coordinare con le nuove esigenze del moderno
sistema di distribuzione commerciale. In altre parole, prima di utilizzare risorse per metterlo a posto
tal quale, ci si potrebbe coordinare e, alla luce delle mutate esigenze, si potrebbe puntare a
individuare uan mission nuova su cui poi puntare per investire le risorse disponibili. Rafforzerei la
richiesta, andando oltre le risorse ma pensando al suo futuro e alle sue prospettive.

Cozzolino: La commissione sicuramente si concentrerd su questo aspetto. Dichiarazioni di voto?
Mettiamo in votazione il primo punto all’ordine del giorno, relativo all'espressione parere su
deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12/09/2024 avente ad oggetto: “Approvazione
Documento Unico di Programmazione — D.U.P. 2025/2027". Chi ¢ fayorevole resti fermo: chi ¢
contrario alzi la mano; chi si astiene lo dichiari. Alle ore 15:22, con 19 voti favorevoli, 0 voti
contrari e | astenuto, il Consiglio di Municipalita esprime parere favorevole sul primo punto
all'ordine del giorno. relativo alla deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 12/09/2024 avente
ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione — D.U.P. 2025/2027".

Cerullo: Ho scoperto per caso che la seconda uscita della Metropolitana di Montedonzelli € aperta.
Poiché abbiamo discusso della cosa anche con alcuni rappresentanti di ANM per chiederne proprio
la riapertura e poiché immagino che ci sia un nesso coi lavori alle scale mobili attualmente in corso,
vorrei capire se, terminati i lavori, 'uscita verra nuovamente chiusa o restera aperta, come tutti
auspichiamo.

munici[}aiitus.gresidenzae‘&?cﬂmﬁc.napuli.it
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli




it
COMUNE DI NAPOLI

Cozzolino: L'argomento ¢ stato affrontato in commissione e c'¢ un impegno nel senso di mantenere

aperta l'uscita in questione. Ovviamente, sono note le criticitd del personale di ANM per cui
vigileremo attentamente.

Quatrano: Ho scoperto che dal 2017 sul territorio non si possono fare spettacoli di burattini a via
Alvino. C'¢ una delibera comunale in tal senso. Una persona oggi ha chiesto all'Ufficio Teenico
I"autorizzazione per uno spettacolo di burattini ¢ gli ¢ stata negata proprio alla luce di tale delibera.
Spettacoli del genere sono possibili soltanto a via Scarlatti oppure a piazza Medaglie d'Oro. Ho
chiesto chi in passato abbia autorizzato tali spettacoli ed & emerso il nome dell’arch. Pierpaolo
Pagliano. Evidentemente, ¢i sono delle contraddizioni, non si capisce perché in passato siano state
concesse delle autorizzazioni, la cosa andrebbe regolamentata. Altrimenti, in questo vuoto
normativo, qualche burattinaio ci passa e qualche altro burattinaio no. Si rischia poi che si creino le
classiche situazioni da due pesi e due misure,

Cozzolino: Approfondiremo la questione, chiedero all'Ufficio Tecnico dei chiarimenti anche al fine
di individuare delle aree per spettacoli di questo tipo.

Simeoli: In passato ho avuto modo di lamentarmi della sosta dei mezzi di rimozione. Spesso tali
mezzi parcheggiano in posti estremamente pericolosi. Questa mattina ho notato nuovamente la cosa,
¢ assurdo che proprio i mezzi deputati a sanzionare la sosta vietata siano i primi a sostare a ridosso
di un incrocio o comungue in posti assurdi che determinano situazioni di pericolo.

Cozzolino: Rappresenterd la cosa al comandante Marraffino. Alle ore 15:30 chiudiamo il Consiglio,
grazie a tutti.

Istruttore Il Direttore Il Presidente
/
David Massimo Salottolo/ Dott. gla Giuseppina Satqacchmro Dott.ssa Clementina Cozzolino

B g S

;J %,{_Lﬂ.\vu CE

" o

municipalitaS.presidenza@comune.napoli.it
Via Raffacle Morghen, 84 — 80129 Napoli




I €
COMUNE DI NAPOLI

Municipalita 5 — Arenella — Vomero

Consiglio di Municipalita del 18/10/2024 — Ore 14:00

Apertura ore 15.00

Sospensione ore

Chiusura ore 15:30

Consigliers

1" Appelio| E u £

E U Giustifica

Cozzoline Clementina

Felicita Fabiana

14:00

Aisler Giada

15:05

Barbeno Valenfina

1505

Bonefti Luca

Cerullo Domenico

Cinguegrana Giorgio

Condinisio Grazia Isabella

Oimo

Culiers Antanio

De Santis Adolfo

Del Giudice Cinzia

Cinguegrana

Delle Donne Giulip

Cinguegrana

Di Savino Nunzia

sl For o e o= 20 -5 EFY 150 {710 Y VY PR G =4

Tofino

Flores Francesco

-
435

Gragnano Eugernio

Lz Banca Giovanni

Laviano Fabio

De Santis

Maifitano Maurizio

o o Jonis | o
@ e |~ oy

Nasti Gennare

Qlimo Martina

85

Face Paolo

13

14.00

F
]

Pace Salvatorg

Pace Paolo

S

Papa Emanueie

ra
£

Quatrano Daniel

15.05

nd
e

Rolie irma

15:15

&

Romanello Pleriuigi

g
3

Simeoii Antonio

14:00

28 | Siniscalchi Maria Margherita

15:05

Taghiaferro Gianluca

15:15

gl

Torino Pasguale

{2>]
pra

Venanzoni lvan

Torino

D'Anielio Tiziana

15.05

Manto Andrea

D'Angelo Claudio

bbbh"ﬂ'\?b‘ﬂ'ﬂb)’l’b"ﬂ'ﬂ'ﬁ"ﬂh‘D"Dbbbb'ﬂbb'ﬂ'ﬂ'ﬂbﬁ'ﬂ'ﬂ

Presenti N

1% |

Scrutatorn:

Gragnano. La Banca. Pace Paola

Legenda

A = Assenie

P = Pressnte

municipalitas.

Istrutiore
Dawvid Massimo Salottols

residenza@ comune.napoli. it

"8

Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli



SI ATTESTA: 4

- Che Ia presento deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Atbe Pretorio il............... © vi rimarmi per quindici giomi (art.
124, comma 1, del D.Lgs, 267/2000).

CheommmplnméQmmmuﬁmindmoaiMMdﬁﬁnppéCmﬂhﬁ(mﬁdnlwhnmdﬂk
Municipakitd),
-cmmmmmmmemmc@husmmummalcmcmem Segreteria
Generale a

i Funziomario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVIT o

CmahmdmsilSmmwhpMmmnmmepmwﬂmalhmmmrummm
Presidenti dei Gtwpnmﬂmtddimmhmm&rbemoeédmdaoggimmmmmdetl‘mas
comma 1, dclkegohmmduﬂeumﬁﬁshu ...................................................................

= MM
per le procedure attuative. Attsatagione di cos Sormits \
{ika natvlizzare ¢ complare, cow le diciege dei cas, 20l per le copie
A, .. nvinnbminrretidna conformi della presende deltberazions)

La preseste copis, composte da no........ pagine,
progressivaments numerate, ¢ conforme all'originale della

deliberazione del Consiglio Municipale 1, ............ del
B e

Gli allegati, costituenti parte imtegruste, compessi da
B nenbensen Plgine separabamente numerate,

L) oo sidescinsi in copia omnfiuvse usitamecse alla
preseste (1),
| ]
0 3000 visionabill i originale presso Varstuvio in cui
sono depositati (1), (21
1l Fumionarie responsabile

a0,

s




